ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 02.10.2017 №161
п.г.т. Умба

Об организации учета несовершеннолетних, не посещающих или
систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия

в образовательных организациях Терского района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Федеральным законом Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», Федеральным законом Российской Федерации от
27.07.20006 № 152-ФЗ «О персональных данных», приказа Министерства
образования и науки Мурманской области от 28.09.2017 № 1499 «Об
организации учета несовершеннолетних, не посещающих или
систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в
образовательных организациях» с учётом письма Министерства образования
и науки Мурманской области от 28.04.2016 № АК-923/07 «О направлении
методических рекомендаций», п р и к а з ы в а ю :
1. Ведущему специалисту отдела образования, Дементьевой Н.В.:

1.1. организовать работу по ведению учета несовершеннолетних, не
посещающих или систематически пропускающих по неуважительным
причинам занятия в образовательных организациях.
1.2. обеспечить сбор и обработку информации о
несовершеннолетних, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в
образовательных организациях, в соответствии с прилагаемой формой
ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
1.3. Обеспечить контроль по выявлению и пресечению случаев
нарушения муниципальными общеобразовательными организациями
условий приема, перевода и отчисления несовершеннолетних
обучающихся, иных прав и законных интересов при получении
обучающимися начального общего, основного общего и среднего
общего образования.

2. Руководителям общеобразовательных организаций, Кащеевой И.Б.,
Сурядовой Е.Е.:

._;ц-1

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАІП/ІЯ Ц
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОҐО РАИОНА

ПРИКАЗ

от 02.10.2017 Ме 161
п.г.т.Умба

Об организации учета несовершеннолетних, не посещающих или
систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия

в образовательных организациях Терского района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
29.12.2012 Ме 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Федеральным законом Российской Федерации от 24.06.1999 Ме 120-ФЗ «Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», Федеральным законом Российской Федерации от
27.07.20006 Ме 152-ФЗ «О персональных данных», приказа Министерства
образования и науки Мурманской области от 28.09.2017 Не 1499 «Об
организации учета несовершеннолетних, не посещающих или
систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в
образовательных организациях» с учётом письма Министерства образования
и науки Мурманской области от 28.04.2016 Ле АК-923/07 «О направлении
методических рекомендаций», п р и к а з ы в а ю :
1. Ведущему специалисту отдела образования, Дементьевой Н.В.:

1.1. организовать работу по ведению учета несовершеннолетних, не
посещающих или систематически пропускающих по неуважительным
причинам занятия в образовательных организациях.
1.2. обеспечить сбор и обработку информации о
несовершеннолетних, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в
образовательных организациях, в соответствии с прилагаемой формой
ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
1.3. Обеспечить контроль по выявлению и пресечению случаев
нарушения муниципальными общеобразовательными организациями
условий приема, перевода и отчисления несовершеннолетних
обучающихся, иных прав и законных интересов при получении
обучающимися начального общего, основного общего и среднего
общего образования.

2. Руководителям общеобразовательных организаций, Кащеевой И.Б.,
Сурядовой Е.Е.:

2.1. Своевременно информировать отдел образования о
несовершеннолетних, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в
общеобразовательных организациях, ежеквартально до 3 числа месяца,
следующего за отчетным периодом, в соответствии с прилагаемыми
формами.
2.2. Предусмотреть при получении согласия родителей (законных
представителей) на обработку персональных данных обучающихся
общеобразовательных организаций, в том числе согласие на
направление персональных данных в адрес отдела образования,
Министерства образования и науки Мурманской области в части учета
несовершеннолетних, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в
образовательных организациях.
2.3. Осуществлять оперативный взаимообмен информацией с
органами и организациями системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних по выявлению и учету детей
школьного возраста, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в
общеобразовательных организациях.
2.4. Обеспечить контроль посещаемости у,чебных занятий
несовершеннолетними, уведомления родителей (законных
представителей) об отсутствии обучающегося на учебных занятиях или
самовольном уходе обучающегося с учебных занятий в течение часа.
2.5. Организовать индивидуальное психолого-педагогического
сопровождение детей, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в
общеобразовательных организациях, испытывающих трудности в
освоении основных общеобразовательных программ и социальной
адаптации.

3. Ежеквартально обсуждать результаты анализа на рабочих совещаниях
руководителей образовательных организаций.

4. Признать утратившим силу приказ отдела образования администрации
Терского района от 16.02.2016 № 19 «Об организации учета
несовершеннолетних, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в
образовательных организациях Терского района»

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела О.В.Горохова

I

2.1. Своевременно информировать отдел образования о
несовершеннолетних, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в
общеобразовательных организациях, ежеквартально до 3 числа месяца,
следующего за отчетным периодом, в соответствии с прилагаемыми
формами.
2.2. Предусмотреть при получении согласия родителей (законных
представителей) на обработку персональных данных обучающихся
общеобразовательных организаций, в том числе согласие на
направление персональных данных в адрес отдела образования,
Министерства образования и науки Мурманской области в части учета
несовершеннолетних, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в
образовательных организациях.
2.3. Осуществлять оперативный взаимообмен информацией с
органами и организациями системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних по выявлению и учету детей
школьного возраста, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в
общеобразовательных организациях.
2.4. Обеспечить контроль посещаемости унебных занятий
несовершеннолетними, уведомления родителей (законных
представителей) об отсутствии обучающегося на учебных занятиях или
самовольном уходе обучающегося с учебных занятий в течение часа.
2.5. Организовать индивидуальное психолого-педагогического
сопровождение детей, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в
общеобразовательных организациях, испытывающих трудности в
освоении основных общеобразовательных программ и социальной
адаптации.
Ежеквартально обсуждать результаты анализа на рабочих совещаниях
руководителей образовательных организаций.
Признать утратившим силу приказ отдела образования администрации
Терского района от 16.02.2016 Ме 19 «Об организации учета
несовершеннолетних, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в
образовательных организациях Терского района»
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

а

×/_ »

Начальник отдела _ О.В.Горохова